01/06/2023, 10:50 SEI/CMM - 0292752 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=364514&infra_sistem… 1/3

CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 13 dias do mês de abril de 2023,
reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, em sua vigésima sessão ordinária da
terceira sessão legislativa da décima sétima legislatura, com a presença dos Vereadores  Mário Massao
Hossokawa (PRESIDENTE),  Mário Sérgio Verri (1.º VICE-PRESIDENTE),  Luiz Cláudio da Silva
Alves (2.º VICE-PRESIDENTE),  Sidnei Oliveira Telles Filho (1.º SECRETÁRIO),  Alex Sandro de
Oliveira Chaves (2.º SECRETÁRIO),  Cristian Marcos Maia da Silva  (3.º SECRETÁRIO), Altamir
Antônio dos Santos, Ana Lúcia Rodrigues, Belino Bravin Filho, Cristianne Costa Lauer, Manoel
Álvares Sobrinho, Onivaldo Barris,  Paulo Henrique Biazon Santos e  Rafael Diego Roza
Camacho.  Deixou de comparecer à presente sessão o Vereador  Adriano da Silva de Oliveira.
Às  09h30min., o Senhor Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em pé com a
invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”. A convite do
Senhor Presidente, o Vereador Alex Chaves procedeu à leitura de texto bíblico. Regimentalmente, o 1.º
Secretário fez a leitura   da  ata  da  Sessão Ordinária  realizada no dia 09 de março  de 2023,
a qual, submetida à discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. No prosseguimento do Pequeno
Expediente, o 1.º Secretário também efetuou a leitura das súmulas das matérias contidas no expediente
recebido. As súmulas das matérias encontram-se disponíveis no site, nos links "pauta da sessão" e "sessão
plenária". Passo seguinte, fez uso da Tribuna da Câmara Municipal a ex-diretora do Hospital Universitário
de Maringá - HU, Doutora Elisabete Mitiko Kobayashi, que realizou uma prestação de contas do seu
mandato na direção do HU aos senhores Vereadores. Na sequência, o Senhor Presidente declarou abertas
as inscrições para o pronunciamento dos senhores Vereadores,  nos termos do artigo 126  do Regimento
Interno da Câmara Municipal. Fizeram uso da palavra os Vereadores Ana Lúcia Rodrigues, Delegado
Luiz Alves, Paulo Biazon, Manoel Álvares Sobrinho, Mário Verri, Onivaldo Barris e Sidnei Telles.
Não havendo mais orador inscrito para fazer uso da palavra, passou-se ao período da ORDEM DO DIA,
quando o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura do ITEM 1.º - PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.193/2023, de autoria do Poder Executivo, suprimindo a Diretriz Viária
de prolongamento da Rua João Carneiro Filgueiras, que incide sobre o lote 226-A (REM) da Gleba
Ribeirão Sarandi, entre a Rua Geraldo de Souza e a Avenida Guaiapó. Colocado em discussão e votação,
foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão.  ITEM 2.º - PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR N. 2.194/2023, de autoria do Poder Executivo, suprimindo a Diretriz Viária de
prolongamento da Rua Tupã, no trecho entre o Córrego Betty e a Rua Valença. Aprovada emenda
supressiva à matéria. Colocado em discussão e votação, o projeto foi aprovado, por unanimidade, em
primeira discussão.  ITEM 3.º - PROJETO DE LEI N. 16.618/2023, de autoria do Poder Executivo,
estatuindo regras para o pagamento de despesas através do Regime de Adiantamento e dando outras
providências. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão.
Em seguida, pela ordem, o Vereador Onivaldo Barris solicitouo o adiamento da discussão, por uma sessão,
do  ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N. 16.065/2021, de autoria do Vereador Onivaldo Barris,
denominando Professora Clarice de Moraes Caldeira o Centro Municipal de Educação Infantil em
construção na Avenida Vereador Antônio Bortolotto, na Zona 33. Colocado em votação, o foi aprovado,
por unanimidade, em segunda discussão. Logo após, pela ordem, o Vereador Sidnei Telles solicitou a
retirada de pauta, para arquivamento, do ITEM 5.º - PROJETO DE LEI N. 16.522/2022, de autoria dos
Vereadores Flávio Mantovani e Sidnei Telles, alterando a redação da Lei n. 8.396/2009, que disciplina o
uso de contêineres.  Colocado em votação, o requerimento foi aprovado, por unanimidade.  ITEM 6.º -
PROJETO DE LEI N. 16.516/2022, de autoria do Vereador Mário Verri, declarando de Utilidade Pública
o Polo de Cinema do Paraná - Procinema - Associação Cultural de Cinema do Paraná.  Colocado em
discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em primeira discussão. URGÊNCIA ESPECIAL N.
302023, de autoria do Vereador Sidnei Telles. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por
unanimidade, em discussão única. Passo seguinte, passou-se à discussão do REQUERIMENTO N.

01/06/2023, 10:50 SEI/CMM - 0292752 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=364514&infra_sistem… 2/3

495/2023, de autoria da Vereador Sidnei Telles, solicitando ao Prefeito Municipal, que informe a esta Casa
de Leis, para fins de esclarecimento público, – considerando a informação veiculada pela Administração
Municipal, dando conta de que o Município contratará empresa prestadora do serviço de segurança para
atuar nas escolas municipais e nos centros municipais de educação infantil (CMEIs), – se há possibilidade
de que a empresa contratada atue também nas escolas e demais estabelecimentos de educação e ensino
privados os quais foram contratados pelo Município para fornecer vagas aos alunos que não puderam ser
contemplados com vagas nos estabelecimentos educacionais da rede pública do Município, viabilizando,
dessa forma, que todos os alunos vinculados ao Poder Público Municipal estejam salvaguardados pela
segurança que será proporcionada por meio da empresa terceirizada que será contratada. Colocado em
votação, foi aprovado por unanimidade, em discussão única. Logo após, pela ordem, o Vereador Cristian
Maia Maninho  solicitou  a deliberação em bloco, dos itens 7.º a 18,  dispensando-se a sua leitura.
Colocado em votação, o requerimento foi aprovado por unanimidade. Assim sendo, os itens 7.º a 18 foram
apreciados em bloco como seguem transcritos: ITEM 7.º - REQUERIMENTO N. 359/2023, de autoria
do Vereador Belino Bravin Filho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a limpeza do bueiro existente na Rua
Caqui, defronte do número 174, na Vila Vardelina, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa
finalidade.  ITEM 8.º - REQUERIMENTO N. 362/2023, de autoria do Vereador Belino Bravin Filho,
solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há possibilidade de determinar a execução de recapeamento asfáltico na Rua José Américo, nas
proximidades do número 1337, no Conjunto Habitacional Requião, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade.  ITEM 9.º - REQUERIMENTO N. 366/2023, de autoria do Vereador
Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins
de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a elaboração de pareceres técnicos e jurídicos
dos setores competentes da Municipalidade, com o objetivo de agilizar e facilitar a emissão de licença para
que aterros particulares consigam se instalar em Maringá, considerando a dificuldade apontada por
particulares para operarem no Município e evitar a paralisação desses serviços, e, em caso positivo,
decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos.  ITEM 10 -
REQUERIMENTO N. 388/2023, de autoria do Vereador Paulo Biazon, solicitando ao Prefeito Municipal
que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a
substituição do redutor de velocidade, do tipo "quebra-molas", por uma faixa elevada para pedestres na
Rua Santos Dumont, defronte do número 350, na Zona 3, tendo em vista o grande fluxo de transeuntes,
crianças das escolas existentes na região e pacientes da área hospitalar, e, em caso positivo, decline a data
prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM 11 - REQUERIMENTO N.
392/2023, de autoria do Vereador Cristian Maia Maninho, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a
esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de determinar a realização de
recapeamento asfláltico em torno da Praça Vereador Miguel de Oliveira, principalmente no cruzamento
entre a Avenida Franklin Delano Roosevelt e a Rua Libertador San Martin, no Conjunto Requião, e, em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os motivos. ITEM
12 - REQUERIMENTO N. 399/2023, de autoria do Vereador Onivaldo Barris, solicitando ao Prefeito
Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de
adotar providências no âmbito da Administração Municipal ou junto à Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos – ECT (Correios), visando corrigir o nome da “Estrada Irmãos Cremm”, tendo em vista que em
alguns documentos o nome de tal estrada tem constado equivocadamente como “Estrada Irmãos Crenn”.
Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os
motivos. ITEM 13 - REQUERIMENTO N. 408/2023, de autoria da Vereadora Cris Lauer, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe projeto
para a implantação de rede de esgotamento sanitário no bairro Portal das Torres, e, em caso positivo,
encaminhe cópia, detalhando a data prevista para a realização das obras. Em caso negativo, decline os
motivos. ITEM 14 - REQUERIMENTO N. 414/2023, de autoria do Vereador Sidnei Telles, solicitando
ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de efetuar o tombamento histórico do Pórtico da antiga sede da Associação Norte Paranaense
de Reabilitação (ANPR), localizado no espaço entre as Ruas Martin Afonso e Nhá Chica e a Avenida Papa
João XXIII, na Zona 02.  ITEM 15 - REQUERIMENTO N. 417/2023, de autoria da Vereadora Cris
Lauer, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento
público, se há possibilidade de determinar o recapeamento asfáltico e a revitalização do meio-fio da Rua
Pioneiro Rodolfo Pinheiro Lima, defronte do n. 321, no Jardim Indaiá, tendo em vista que o asfalto se
encontra abaulado e as placas de concreto que compõem o meio-fio estão soltas, causando transtornos aos
munícipes. Em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os

01/06/2023, 10:50 SEI/CMM - 0292752 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=364514&infra_sistem… 3/3

motivos. ITEM 16 - REQUERIMENTO N. 447/2023, de autoria dos Vereadores Delegado Luiz Alves e
Alex Chaves, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há possibilidade de a Administração Municipal criar um evento intitulado “Vem
com o PET” com a finalidade de recolher alimentos e vermífugos para serem doados às ONGs
cadastradas, bem como de chamar a atenção da sociedade para a problemática do abandono de cães no
Município, possibilitando, ainda, que durante o evento ocorram feirinhas de doações e atividades
recreativas para toda a família.  ITEM 17 - REQUERIMENTO N. 448/2023, de autoria do Vereador
Adriano Bacurau, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de
esclarecimento público, se há previsão para a implantação de pavimentação asfáltica na Rua Pioneiro José
Vicente da Silva, tendo em vista que um pedaço da via próximo ao número 1.697, quase no cruzamento
com a Rua Universo, encontra-se sem asfalto, gerando transtornos aos moradores, motoristas e
transeuntes, e, em caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade. Em caso negativo, decline os
motivos. ITEM 18 - REQUERIMENTO N. 461/2023, de autoria do Vereador Dr. Manoel, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se existe previsão
para instalar postes de iluminação de alta potência, também conhecidos como “superpostes”, na Praça
Parque Avenida, localizada entre as Ruas Allan Kardec e Ivinhema e a Avenida Américo Belay. Em caso
positivo, que informe o cronograma de instalação, detalhando custos e prazos, e, em caso negativo, que
explique as razões pelas quais a aparelhagem não é considerada para aquela estrutura pública. Colocados
em discussão e votação, os requerimentos foram aprovados em discussão única.  Esgotada a pauta da
Ordem do Dia, passou-se de imediato ao período do GRANDE EXPEDIENTE. Não havendo orador
inscrito para fazer uso da palavra, após  agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente declarou
encerrada a sessão, determinando fosse lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada na forma
regimental, será assinada pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da presente
sessão foi registrado em meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais,
todo o conteúdo encontra-se disponível para acesso no  site  da Câmara Municipal de Maringá, no  link:
<http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 01/06/2023, às
10:13, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
01/06/2023, às 10:44, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0292752 e o código CRC FAE33482.

23.0.000002483-0 0292752v19

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas